
2 - S 
Número 120 

8 de julho de 2025 

 
SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 

 
Despacho n.º 537/2025 

 
Sumário: 
Nomeia o licenciado em Arquitetura, Alexandre Nuno Teixeira de Sousa, Técnico Superior do mapa de pessoal da Direção Regional do 
Ordenamento do Território, no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura para 
prestar assessoria especializada. 
 
Texto: 
Considerando que na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 15 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá 
coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional; 

Considerando que na prossecução da sua missão estão cometidas à Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura 
atribuições nas áreas do Turismo, Ambiente, Cultura, Transportes Aéreos e Acessibilidades; 

Considerando que para coadjuvar o exercício de funções do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, é 
necessário apoio técnico; 

Considerando que, diante do volume e complexidade de matérias cometidas à Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e 
Cultura, decorrente da dimensão deste departamento governamental, há a necessidade em assegurar, ao nível dos setores 
tutelados por esta Secretaria Regional, apoio técnico especializado na área do urbanismo, ordenamento do território e 
paisagem, através de apoio especializado, nesta área, a prestar no meu Gabinete; 

Considerando ainda que o Arquiteto, Alexandre Nuno Teixeira de Sousa, atento a sua experiência profissional, possui as 
competências, aptidões e qualificações adequadas, bem como perfil para prestação desta assessoria. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1. Nomear no cargo de Técnico Especialista, Arquiteto, Alexandre Nuno Teixeira de Sousa, pertencente ao mapa de 

pessoal da Direção Regional do Ordenamento do Território, da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 
para prestar assessoria especializada no meu Gabinete. 

 
2. O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3. O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4. Este despacho produz efeitos a partir de 1 de julho de 2025. 
 
5. A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 046, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 

Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.B0. 
 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 30 de junho de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
INFORMAÇÃO PESSOAL: 
Nome: Alexandre Nuno Teixeira de Sousa 
Naturalidade: Funchal 
 
FORMAÇÃO ACADÉMICA: 
- Pós-graduação em Gestão e Administração Pública pelo Instituto Superior de Administração e Línguas; 
- Formação para Perito Avaliador de Imóveis de Fundos de Investimento Imobiliário pela Escola Superior de 

Atividades Imobiliárias - ESAI, certificado pela CMVM; 
- Licenciatura Pré-Bolonha (6 anos) em Arquitetura de Gestão Urbanística pela Faculdade de Arquitetura da 

Universidade Técnica de Lisboa. 
 
FORMAÇÃO COMPLEMENTAR: 
- Ordenamento do Território e Urbanismo pela Ordem dos Arquitetos; 
- Formação Pedagógica de Formadores - Magna Voce, Formação e consultoria, Lda.; 

idalinaramos
Realce

idalinaramos
Realce



8 de julho de 2025 
Número 120 

S - 3 

 
- Curso Geral de Proteção Civil pela Proteção Civil, IP-RAM; 
- Participação no 3º Encontro Nacional dos Arquitetos da Administração Pública; 
- Segurança contra incêndios em edifícios pela Ordem dos Arquitetos; 
- Estatuto e Deontologia pela Ordem dos Arquitetos; 
- Edificação e Enquadramento Legal pela Ordem dos Arquitetos; 
- Desenho Universal e Acessibilidades pela Ordem dos Arquitetos; 
- Segurança em Obra pela Ordem dos Arquitetos; 
- Desempenho Energético dos Edifícios pela Ordem dos Arquitetos. 
 
ASSOCIAÇÕES PROFISSIONAIS: 
- Membro da Ordem dos Arquitetos nº 17583; 
- Membro do Colégio de Especialidade de Urbanismo da Ordem dos Arquitetos nº 50; 
- Membro da Associação Nacional dos avaliadores Imobiliários nº 663; 
- Registo na Comissão do Mercado de Valores Mobiliários - CMVM - PAI/2015/0274. 
 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 
- Vogal da direção do clube carocha da madeira. (2024/Atualmente); 
- Coordenador Regional do Balção Único do Prédio - Direção Regional De Ordenamento do Território (2024/2025); 
- Vogal do Conselho Diretivo do Instituto do Vinho, Bordado e Artesanato da Madeira, IP-RAM (2023); 
- Vogal do Conselho Diretivo do Instituto do Vinho, Bordado e Artesanato da Madeira, IP-RAM (2020/2022); 
- Membro do Grupo de Trabalho Interno - Política de gestão de sustentabilidade do turismo da Madeira (2021); 
- Membro da Comissão Consultiva da elaboração do PROTRAM (2020); 
- Membro do Comité de Acompanhamento do Programa Operacional da Região Autónoma da Madeira 14-20 (2018); 
- Vogal do Conselho Diretivo do Instituto do Vinho, Bordado e Artesanato da Madeira, IP-RAM (2017/2019); 
- Arquiteto e Perito Avaliador de imóveis de fundos de investimentos imobiliários (2015/2017); 
- Vogal do conselho fiscal da associação de Bandolins da madeira. (2015); 
- Arquiteto responsável pela elaboração e coordenação de atividades de Planeamento Urbano na Câmara Municipal de 

Santa Cruz (2008/2015); 
- Arquiteto com a responsabilidade de acompanhamento de obras e elaboração de Telas Finais na Tecnovia Madeira 

Sociedade de Empreitadas, S.A. (2006/2007); 
- Arquiteto na Linha dois M, Projetos de Arquitetura e Arte, Lda. (2004/2006); 
- Arquiteto no Risco A4, Arquitetura e Planeamento, Lda. (2003/2005); 
- Estágio Académico na Câmara Municipal do Funchal (2003). 
 
OUTRAS ATIVIDADES: 
- Membro da Comissão política de Freguesia da Sé - Funchal (2021/Atualmente); 
- Presidente do núcleo dos Arquitetos - Trabalhadores Sociais Democratas (2020 / Atualmente);  
- Membro da Comissão política de Freguesia da Sé - Funchal (2017/2021); 
- Membro da Comissão política de Freguesia da Sé - Funchal (2013/2017); 
- Vogal da Assembleia de freguesia da Sé - Funchal (2013/2017). 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

DIREÇÃO REGIONAL PARA AS POLÍTICAS PÚBLICAS INTEGRADAS E LONGEVIDADE 
 

Aviso n.º 198/2025 
 

Sumário: 
Procedimento de seleção para provimento de um Diretor de Serviços - cargo de direção intermédia de 1.º grau - estrutura nuclear da 
Direção Regional Para as Políticas Públicas Integradas e Longevidade - Direção de Serviços de Apoio Técnico, Programação e Políticas. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto nos n.ºs 1 e 2 do artigo 21.º, do Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Órgãos da 

Administração Central, Local e Regional do Estado, aprovado pelo n.º  2 do artigo 21.° da Lei n.º  2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011, de 22 de 
dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º  5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, torna-se público que, por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional de Saúde e 
Proteção Civil, datado de 13 de junho de 2025, foi autorizada a abertura de procedimento concursal para preenchimento do 
cargo de direção intermédia de 1.° grau, Direção de Serviços de Apoio Técnico, Programação e Políticas, estrutura nuclear da 
Direção Regional para as Políticas Públicas Integradas e Longevidade, nos termos seguintes: 

 
1- Cargo dirigente a prover: Diretor de Serviços, cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, da Direção de Serviços de 

Apoio Técnico, Programação e Políticas, estrutura nuclear da Direção Regional para as Políticas Públicas Integradas e 
Longevidade. 

 
2- Local: Direção Regional para as Políticas Públicas Integradas e Longevidade, Palácio do Governo Regional - Avenida 

Zarco, 3.º andar, 9004-527 Funchal. 

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Linha


